1

普洱学院党委宣传部

普院宣 [2016]5号

普洱学院关于开展纪念红军长征胜利

80 周年主题教育活动的通知

各党总支、各支部：

今年是中国工农红军长征胜利 80 周年，按照中央、省委、市委

相关文件要求，结合学校实际，现将我校开展相关纪念活动安排如下：

一、指导思想

高举中国特色社会主义伟大旗帜，全面贯彻落实党的十八大、十

八届三中、四中、五中全会精神，以马克思列宁主义、毛泽东思想、

邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入学习

贯彻习近平总书记系列重要讲话和考察云南重要讲话精神，紧紧围绕

“五位一体”总体布局和“四个全面”战略布局，围绕树立和贯彻创

新、协调、绿色、开放、共享的发展理念，着力宣传红军长征胜利的

伟大意义和宝贵经验，深入开展革命传统教育和理想信念教育，大力

2

弘扬伟大的长征精神和民族精神，积极培育和践行社会主义核心价值

观，弘扬红色传统，传承红色基因，坚定不移走中国特色社会主义道

路，为实现“两个百年”奋斗目标，实现中华民族伟大复兴的中国梦，

为建设地方特色高水平大学而努力奋斗。

二、活动安排

1、组织全校领导干部收看纪念红军长征胜利 80 周年系列活动实

况，并开展相关学习活动。（责任单位：宣传部， 10 月）

2、把长征精神教育纳入“两学一做”学习教育之中。（责任单

位：组织部，各二级学院党组织，9 月初-10 月底）

3、新学期开学，在老生开学教育和新生入学教育中，广泛开展

“开学第一课”活动，通过班级主题班会、党团活动日等契机，开展

以纪念红军长征胜利 80周年为主题的爱国主义和革命传统教育。（责

任单位：学工部，校团委，各二级学院党总支、团总支，9 月份）

4、广泛开展以纪念红军长征胜利 80 周年为主题的故事汇、征文

比赛、知识竞赛、书画摄影展等群众性主题教育活动。（责任单位：

宣传部、校团委、各二级学院、各学生社团，9 月-11 月）

5、组织师生前往爱国主义教育基地开展革命精神教育。（责任

单位：各二级学院党总支、团总支，8月底-10月）

3

6、开展“弘扬长征精神、传颂红色经典”诗文朗诵活动。（责

任单位：宣传部、人文学院，10 月-11 月）

7、开展“弘扬长征精神、唱响红色经典”歌曲演唱活动。（责

任单位：各二级学院党总支、团总支，10月-11 月）

8、广泛宣传，组织收看电视文献纪录片《长征》等影视作品。

（责任单位：宣传部、各二级学院，9月初-10月底）

三、工作要求

（一）加强组织领导。学校各部门、各级党团组织要加强组织

领导，把统一组织活动与基层开展活动结合起来，做到相互呼应、形

成声势。责任单位要主动负起责任，有关部门要积极配合，加强组织

协调，共同把各项任务完成好。

（二）把握正确导向。纪念红军长征胜利 80 周年活动政治性、

政策性强，要根据中央、省委及各级党委的统一部署要求组织实施。

要尊重历史、尊重事实，既宣传红军主力的历史作用，又宣传各地游

击队、地下党组织英勇顽强的斗争历史。严格把关重大历史问题，密

切关注思想舆论动态，加强舆情分析和研判。

（三）突出思想内涵。红军长征是中国共产党领导人民军队谱

写的壮丽英雄史诗，创造了战争史上的奇迹，形成了伟大的长征精神。

要深入挖掘红军长征胜利蕴藏的丰厚教育资源，大力弘扬把全国人民

4

和中华民族的根本利益看得高于一切，坚定革命理念和信念，坚信正

义事业必定胜利的精神；为了救国救民，不怕任何艰难险阻，不惜付

出一切牺牲的精神；坚持独立自主、实事求是，一切从实际出发的精

神。要运用红军长征胜利的光辉历史和英雄壮举，深入开展革命传统

教育和理想信念教育，引导全校师生弘扬红色传统、传承红色基因，

积极培育和践行社会主义核心价值观。

（四）吸引师生广泛参与。坚持面向基层、面向群众，积极搭

建广大师生乐于参与、便于参与的活动平台和载体，精心设计开展丰

富多彩的群众性主题教育活动，最大限度调动师生参与活动的积极

性，营造浓厚氛围，不断扩大主题教育的覆盖面和影响力。

（五）注重宣传报道。学校各部门、各级党团组织在开展活动

过程中要专人负责宣传报道，规范采集素材，突出亮点，统筹安排好

对内宣传和对外宣传、网上宣传和网下宣传。要注意活动信息交流，

第一时间将相关活动情况编撰成稿并报送至党委宣传部，及时扩大宣

传效果。

        中共普洱学院委员会宣传部

        2016 年 9月 7 日

普洱学院党委宣传部                        2016年 9月 7日印发